社団法人全日本病院協会

事務局長殿

事務連絡

平成26年11月28日

厚生労働省大臣官房統計情報部

人口動態・保健社会統計課保健統計室

医療施設統計第一係長

医療施設動態調査月報（概数）について（送付）

標記につきましては、平素より格別の御配慮をいただき厚く御礼申し上げます。

今般、医療施設動態調査（平成 26年 9月末概数）を別添のとおり取りまとめまし

たので送付いたします。

なお、厚生労働省ホームページ（http://www.mhlw.go.jp／）「統計情報・白書／各種統

計調査／最近公表の統計資料／月報で公表・提供しているものJにも概要、グラフ等を掲

載予定ですので、併せてご覧ください。

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

PressRelease

医療施設動態調査（平成 26 年９月末概数）

病院の施設数は前月に比べ   ５施設の減少、病床数は  ６９９床の減少。

一般診療所の施設数は    ４０施設の増加、病床数は  ４９９床の減少。

歯科診療所の施設数は    １７施設の増加、病床数は     増減無し。
１．種類別にみた施設数及び病床数

　各月末現在

施設数 病床数

平成26年9月 平成26年8月 平成26年9月 平成26年8月

総数     178 225     178 173        52 総数   1 685 216   1 686 414        △1 198

 病院       8 499       8 504    △   5  病院   1 571 197   1 571 896        △  699

　 精神科病院       1 067       1 067         - 　 精神病床     338 695     338 861        △  166

　 一般病院       7 432       7 437    △   5 　 感染症病床       1 764       1 770          △    6

　 療養病床を有する病院（再掲）       3 854       3 854         - 　 結核病床       6 267       6 329        △   62

　 地域医療支援病院（再掲）         481         481         - 　 療養病床     329 077     329 087        △   10

　 一般病床     895 394     895 849        △  455

 一般診療所     100 873     100 833        40  一般診療所     113 919     114 418        △  499

　 有床       8 532       8 586    △  54

　　　療養病床を有する
　　　一般診療所（再掲）

      1 124       1 136    △  12 　 療養病床（再掲）      11 439      11 544        △  105

　 無床      92 341      92 247        94

 歯科診療所      68 853      68 836        17  歯科診療所         100         100              -

増減数 増減数

２．開設者別にみた施設数及び病床数
平成26年9月末現在

病院 一般診療所 歯科診療所
施設数 病床数 施設数 病床数 施設数

総数  8 499 1 571 197  100 873  113 919  68 853

　国　厚生労働省   14  5 583   28 - -

　　　独立行政法人国立病院機構   143  55 196 - - -

　　　国立大学法人   48  32 738   137   19   2

　　　独立行政法人労働者健康福祉機構   34  13 072   1 - -

　　　国立高度専門医療研究センター   8  4 357   2 - -

　　　独立行政法人地域医療機能推進機構   57  16 292   1 - -

　　　その他   25  3 805   363  2 250   2

　都道府県   204  55 371   249   188   9
　市町村   655  139 440  2 978  2 410   263
  地方独立行政法人   88  33 159   17 - -
　日赤   92  36 829   213   19 -
　済生会   78  21 806   53   10 -
　北海道社会事業協会   7  1 862 - - -
　厚生連   107  34 046   69   64 -
　国民健康保険団体連合会 - - - - -
　健康保険組合及びその連合会   10  2 065   331   3   2
　共済組合及びその連合会   46  14 691   170   10   5
　国民健康保険組合   2   460   15 -   1

　公益法人   273  66 761   692   331   137
　医療法人  5 719  857 342  39 427  80 615  12 364
　私立学校法人   110  55 803   178   65   16
　社会福祉法人   200  34 473  8 799   319   33
　医療生協   83  13 881   319   284   47
　会社   53  11 829  2 019   25   14
　その他の法人   148  31 090   628   322   86
　個人   295  29 246  44 184  26 985  55 872

平成２６年１１月２８日

【照会先】

大臣官房統計情報部

人口動態・保健社会統計課保健統計室

室長   武末 文男

室長補佐 藤井 義弘

医療施設統計第一係(内線 7520・7521)

(代表電話）03（5253）1111

(直通電話）03（3595）2958

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

３．都道府県別にみた施設数及び病床数

平成26年9月末現在

病院 療養病床を 一般診療所 療養病床を有す歯科診療所 病院 一般診療所
有する病院 る一般診療所
（再掲） （再掲）  （再掲） （再掲）

 8 499  3 854  100 873  1 124  68 853 1 571 197  329 077  113 919  11 439
01 北海道   571   257  3 389   60  2 986  96 642  22 702  7 008   676
02 青森   97   38   900   20   557  17 700  2 734  2 793   173
03 岩手   91   31   910   19   593  17 655  2 473  1 748   226
04 宮城   142   51  1 628   17  1 057  25 400  3 081  1 961   167
05 秋田   72   26   823   7   446  15 437  2 229   952   81
06 山形   68   22   934   9   487  14 921  1 925   748   111
07 福島   128   50  1 379   12   868  25 896  3 959  1 893   128
08 茨城   181   82  1 735   14  1 404  32 151  5 741  2 175   142
09 栃木   109   57  1 429   9   983  21 635  4 114  1 830   78
10 群馬   129   68  1 563   7   980  24 629  4 770  1 428   74
11 埼玉   341   124  4 166   4  3 515  62 014  11 943  3 028   50
12 千葉   284   117  3 720   15  3 242  58 030  10 164  2 632   178
13 東京   643   245  12 864   16  10 648  127 608  22 745  4 396   207
14 神奈川   342   123  6 607   11  4 946  74 353  13 496  2 789   137
15 新潟   131   53  1 692   4  1 171  29 085  4 928   802   49
16 富山   107   51   771   4   452  16 880  5 112   735   41
17 石川   97   45   881   5   491  18 577  4 388   983   40
18 福井   70   33   593   13   295  11 138  2 344  1 367   172
19 山梨   60   29   680   7   435  11 037  2 246   542   65
20 長野   131   57  1 564   15  1 023  24 160  4 021  1 094   167
21 岐阜   102   53  1 581   24   947  20 710  3 389  1 818   272
22 静岡   182   91  2 701   9  1 779  38 691  10 678  2 589   102
23 愛知   323   156  5 234   25  3 695  68 115  14 429  4 682   252
24 三重   102   55  1 529   18   862  20 535  4 269  1 420   220
25 滋賀   58   29  1 041   2   564  14 636  2 802   555   35
26 京都   174   67  2 474   6  1 320  35 883  6 348   905   69
27 大阪   530   236  8 330   5  5 525  108 087  22 774  2 714   44
28 兵庫   353   165  5 007   30  2 993  65 535  14 575  3 094   324
29 奈良   77   37  1 193   2   700  16 603  3 445   603   26
30 和歌山   86   41  1 075   16   555  13 722  2 782  1 432   183
31 鳥取   45   25   512   7   256  8 724  1 805   583   54
32 島根   52   30   726   6   277  11 009  2 248   561   76
33 岡山   167   84  1 654   37   993  29 232  4 831  2 513   419
34 広島   245   126  2 602   56  1 564  40 581  10 100  3 412   588
35 山口   147   79  1 277   19   684  27 196  9 705  2 098   233
36 徳島   113   63   751   30   425  14 830  4 284  2 177   239
37 香川   90   43   821   37   467  15 124  2 653  1 917   337
38 愛媛   143   81  1 252   37   684  22 645  5 147  3 324   454
39 高知   130   85   570   4   372  18 401  6 669  1 508   29
40 福岡   460   222  4 572   123  3 078  86 389  21 476  8 526  1 024
41 佐賀   108   61   689   43   427  15 108  4 364  2 617   389
42 長崎   156   70  1 413   64   753  26 812  6 408  4 228   605
43 熊本   214   105  1 479   63   851  35 138  9 345  5 470   615
44 大分   158   52   971   44   542  20 054  2 888  4 089   374
45 宮崎   140   64   894   38   515  19 225  3 830  2 967   385
46 鹿児島   256   135  1 412   96   819  34 347  8 915  5 972   961
47 沖縄   94   40   885   15   627  18 917  3 803  1 241   168

施設数 病床数

療養病床 療養病床

　全　　国

参考

 1 567

 1 568

 1 569

 1 570

 1 571

 1 572

 1 573

 1 574

 1 575

 1 576

 1 577

 1 578

 1 579

9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9

病床(千床) 病院病床数

平成24年 25年 26年

0
～
～   335

  336

  337

  338

  339

  340

  341

  342

  343

  344

  345

  346

  347

  348

  349

  350

  351

  352

  353

  354

  355

9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9

病床(千床) 病院及び一般診療所の療養病床数総計

0

平成24年 25年 26年

～
～

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

	1
	2